
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 417 del 17-09-2024

 
 

OGGETTO: CUP H24J23000630004 CIG B2FE3F7FDA - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DA
CALCIO IN CRESPINA – AFFIDAMENTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023 modifica n.2
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 30.10.2023;
Dato atto che col bilancio in parola venivano assegnate a questa Area risorse finanziarie per la
realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria con efficientamento dell’impianto di
illuminazione del campo sportivo di calcio posto nell’impianto sportivo di Crespina con importo complessivo
stanziato pari ad Euro 43.000,00;
Vista la Determinazione n.597 del 19.12.2023 con la quale veniva affidato l'incarico di progettazione
dell'intervento mediante progettazione di FTE ed Esecutiva all' Arch.Simone Ferrini, dipendente di questo
ente;
Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento predisposto dall’Arch. Simone Ferrini e
approvato con DGC n. 36 del 04.04.2024;
Vista la determinazione n.240 del 15.05.2024 di approvazione del progetto esecutivo dell'intervento
predisposto dal dipendente incaricato e determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori mediante
indagine di mercato svolta tra più operatori economici;
Dato atto che tale progetto prevede l’intervento di efficientamento dell’impianto di lluminazione del campo
di calcio sito nell’impianto sportivo di Crespina con adeguamento dello stesso e sostituzione dei proiettori
con altri con tecnologia LED;
Considerato che non sono attive convenzioni specifiche all’interno della piattaforma CONSIP MePAdi cui
all’art.26 comma 1 della L. 488/1999 avente ad oggetto lavori comparabili con quelli relativi alla necessità
né è possibile procedere mediate l’utilizzo del Mercato Elettronico della PA in quanto tale appalto non
risulta presente nella categorie merceologiche presenti sulla piattaforma stessa;
Vista la manifestazione di interesse pubblicata tramite la piattaforma telematica START con n.034349/2024 
in data 05.08.2024 con cui sono stati invitati a rimettere la loro offerta quattro operatori economici;
Dato atto che a seguito dell’analisi delle offerte pervenute è stato individuato quale operatore economico
idoneo proponente la miglior offerta l’impresa Pantani e Conti S.r.l. c.f. 01673510507 di Capannoli (PI):
Vista la procedura di affidamento diretto START n.037035/2024 del 02.09.2024 con la quale il suddetto
operatore economico è stato invitato a confermare l’offerta proposta per l’affidamento diretto dei lavori ai
sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023;
Dato atto che nei termini stabiliti l’operatore economico ha provveduto alla presentazione tramite la
piattaforma telematica della conferma dell’offerta economico proposta;



dando atto altresì che l’affidamento mantiene la propria efficacia a condizione del possesso dei requisiti
generali e contributivi dichiarati dal suddetto nell’espletamento della procedura e che l’ufficio potrà
accertare anche in tempi successivi;
Dato atto che l’OE individuato per l’affidamento risulta in possesso di attestazione SOA per la categoria
OG10 classe II rilasciata in data 23.04.2024 nonché di certificazione ISO 9001:2015 in corso di validità;
Dato atto che l’operatore economico risulta iscritto alla CCIAA della Toscana Nord-Ovest con oggettosociale coerente con l’affidamento in parola;
Considerato altresì che per la stessa non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso opregressa;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_44548565 agli atti;
Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso ANAC
che possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;
Verificata la correttezza formale della procedura espletata e ritenuto pertanto opportuno procedere
all’approvazione della stessa con affidamento dell’appalto dei lavori all’operatore economico PANTANI E
CONTI SRL. c.f. 01673510507 di Capannoli (PI);
Dato atto altresì che il presente affidamento è immediatamente efficace;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento della fornitura in oggetto;
Dato atto che l’affidamento diretto in parola è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.36/
2023;
Considerato che la fornitura in parola è classificata con il codice CPV: 45316100-6 ;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di affidamento non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto necessario a seguito dell’espletamento della procedura espletata procedere alla rideterminazione
del quadro economico dell’opera, rimanendo comunque lo stesso complessivamente entro lo stanziamento
previsto e quantificato in Euro 43.000,00;
Dato atto che la presente procedura di affidamento è stata espletata mediante piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata di cui agli artt.25 e 26 del D.Lgs.36/2023;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2024-2026;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG B2FE3F7FDA;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H24J23000630004;

per quanto sopra esposto e motivato;
DETERMINA

Di approvare la procedura esperita tramite la piattaforma telematica START con nn.034349/2024 e
037035/2024 per l’affidamento diretto dell’appalto di lavori CUP H24J23000630004 di manutenzione
straordinaria con efficientamento impianto di illuminazione campo sportivo da calcio in Crespina;

1.

Di affidare direttamente ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023 l’appalto dei lavori di cui al
punto 1 all’operatore economico:
- PANTANI E CONTI S.R.L. con sede in Capannoli (PI) via Michelangelo Buonarroti n.7/9, c.f. e p.IVA
01673510507
per l’importo di Euro 22.780,00 oltre Euro 727,20 per oneri sicurezza e corrispondente al ribasso
percentuale del 33,97% sull’importo dei lavori a base d’affidamento, da eseguirsi alle condizioni stabilite
nella determina a contrarre, nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto;

2.

Di rideterminare come di seguito il quadro tecnico economico dell’intervento:
- Lavori in appalto Euro 22.780,00
Oneri per sicurezza Euro 727,20

3.



1.

2.

Totale lavori Euro 23.507,20 Euro 23.507,20
- Somme a disposizione
IVA su lavori (22%) Euro 5.171,58

Art.45 D.Lgs.36/2023 Euro 690,01
Arrotondamenti ed Imprevisti Euro 200,00
Economie Euro 13.431,20
Totale somme a disposizione Euro 19.492,60 Euro 19.492,60 
TOTALE OPERA Euro 43.000,00

3.

Di impegnare a favore dell’operatore economico affidatario per l’esecuzione del contratto l’importo
complessivo di Euro 28.678,78 con imputazione dell’importo all’intervento cod. 06.01.2.202 cap.12885.7
del corrente bilancio 2024 che presente sufficiente disponibilità;

4.

Di impegnare a copertura delle somme a disposizione per l’esecuzione del contratto l’importo complessivo
di Euro 14.321,22 con imputazione dell’importo all’intervento cod. 06.01.2.202 cap.12885.7 del corrente
bilancio 2024 che presente sufficiente disponibilità;

5.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sul conto corrente comunicato dall’operatore economico
affidatario con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010 nonché alle condizioni previste dal
Capitolato Speciale d’Appalto;

6.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente alla proposta economica
formulata e sottoscritta dall’operatore economico in fase di procedura e conservata agli atti d’ufficio,
costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023 costituendo elementi
essenziali del contratto così perfezionato l’importo di aggiudicazione, i tempi di esecuzione e le condizioni
di esecuzione stabilite nel CSA. Il presente atto, avente valore contrattuale, è esente dall’imposta di bollo ai
sensi dell’art.1 comma 2 dell’Allegato I.4 al D.Lgs.36/2023;

7.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli
obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Crespina
Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 104 del 02/11/2023 dando atto che la violazione
costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 CC;

8.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce l'impegno
di spesa è l'esercizio 2024, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2024;

9.

Di dare atto altresì che il Direttore dei Lavori di cui all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i. è individuato nell’Arch.Simone Ferrini,
dipendente di questo ente;

10.

Di dare atto che l’avviso dell’affidamento in oggetto è pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale di questa staziona appaltante mediante pubblicazione della
presente determinazione;

11.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

12.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 417 del 17/09/2024

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato
n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria  della spesa
impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2024/2026, come segue:
 
- per €.  43.000,00  entrata realizzata mediante  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2023
PER SPESE IN CONTO CAPITALE   Capitolo 7000 Articolo 0;
        
- per  €. 43.000,00 impegno di spesa registrato al n. 1352/1353 nella missione 08, programma
01,  titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 12885, articolo 7, esercizio 2024;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 43.000,00  nell’anno 2024
 
Crespina  Lorenzana, 18/09/2024        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 417 del 17-09-2024
 
 

OGGETTO:
CUP H24J23000630004 CIG B2FE3F7FDA - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DA CALCIO IN CRESPINA –
AFFIDAMENTO

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 18-09-2024 e per 15 giorni consecutivi.

18-09-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


